ATA  DA  REUNIÃO  407ª
PLENÁRIA  ORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, às
14:00 horas, reunidos na Sede do Conselho de Enfermagem de Sergipe, situa-
da a Av. Hermes Fontes, 931 – Bairro Salgado Filho, reuniram-se os membros
do Plenário do Coren/SE Conselheiros Efetivos: Dra. Maria Cláudia Tavares
de Mattos  PRESIDENTE  Dra. Maria Aparecida Vieira Souza  SECRETA-
RIA, Dr. José Flávio da Silva Pereira TESOUREIRO, Dr. Geison Ricardo da
Silva Valença, Dr. Lincoln Vitor Santos, Sr. Ademir dos Santos Pimentel An-
drade, Sr. Cicero Marcondes Santos Lima, Sra. Izabelita Alves de Araújo, Sr.
Humberto  dos  Santos  Filho.  Presentes  os  conselheiros  suplentes  Dra.  Rita
Maria Viana Rego, Dra. Bruna Paula de Jesus Siqueira, Dr. Luciano da Costa
Viana, Dra. Licia Carvalho Ribeiro, Sra. Maria Acacia Barreto, Sra. Alneide
Souza Leite e o Sr. Presciliano Mayer Calasans Mendes. Verificado o quórum
a presidente inicia a 407º reunião Ordinária Plenária. INFORMES: Item 01.
Memorando nº 20/2016 – Dívida Ativa – o conselheiro Dr. Lincoln Vitor
expõe ao plenário para conhecimento que o regional estará com o Coren Mó-
vel do Projeto Coren Aqui no dia 13/09/2016 no Município de Umbaúba no
horário das 09 h às 15 h, no dia 15/09/2016 no Hospital Regional Monsenhor
João Batista de Carvalho Daltro no município de Lagarto e no dia 22/09/2016
das 9 h às 18 h e dia 23/09/2016 das 15 h às 21 h no Hospital e Maternidade
Santa  Izabel  no  município  de  Aracaju.  Item  02.  Ofício  Cremese  nº
1385/2016 – a presidente expõe ao plenário que o Conselho Regional de Me-
dicina, informa que o Tribunal de Ética Médica instaurou a Sindicância, con-
siderando  denúncia  encaminhada  pelo  regional.  Item  03.  Ofício  nº
1843/2016/Gab/Pres –  a presidente expõe ao plenário que o Conselho Fede-
ral de Enfermagem após analisar a Decisão 028/2016, revoga a mesma nos
termos da Resolução Cofen nº 519/2016. Após ciência dos conselheiros, ar-
quive-se.  Item 04. Memo Assejur  nº 88/2016 – a presidente expõe ao plená-
rio que o servidor do regional solicita parecer acerca de como proceder na bai-
xa de valores dos profissionais de enfermagem que foram objeto de análise do
PAD 01/2013, que trata de processo administrativo disciplinar de ex-funcioná-
rio do regional. O jurídico entende que seja prudente suspender a cobrança
dos profissionais que foram vítimas da conduta do ex-funcionário até o trânsi-
to em julgado da sentença do processo que movido pelo regional.  Item 05.
Memo Assejur  nº 91/2016 – a presidente expõe ao plenário que o procurador
do regional informa que considerando a grande demanda e volume de proces-
sos de fiscalização em trâmite no Setor Jurídico, solicita aprovação do Plená-

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

11

ATA  DA  REUNIÃO  407ª
PLENÁRIA  ORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

rio do Termo de Prestação de Serviços Voluntários e Ficha Cadastral, sem que
haja qualquer tipo de ônus para o COREN/SE, como também a não formação
de  vínculo  trabalhista  ou  obrigação  previdenciária  entre  o  COREN/SE eu
prestados de serviços voluntários. Colocado em votação aprovado por unani-
midade. Item 06. Memo Assejur nº 93/2016 – a presidente expõe ao plenário
para conhecimento a decisão liminar proferida pela Justiça Federal, tratando-
se de Ação Inibitória movida pelo 28º Batalhão de Caçadores, por meio da
União Federal, em face do COREN/SE, após ciência dos conselheiros enca-
minhar ao setor jurídico e a fiscalização para conhecimento e providências.
Item 07. Reunião com os prováveis candidatos – Eleições Municipais – a
presidente sugere que o regional convide os candidatos a vereador do Estado
de Sergipe, que sejam profissionais da área de enfermagem, para um debate
na sede do COREN/SE, no dia 12 de setembro às 16h, colocado em votação
aprovado por unanimidade. Item 08. Convite Colação de Grau do Curso de
Enfermagem – a presidente informa que a Faculdade Estácio Fase promoverá
no dia 13 de setembro a colação de grau da graduação do curso de enferma-
gem,  como também de  diversos  cursos,  o  conselheiro  Ademir  dos  Santos
acompanhá a presidente no referido evento. PAUTA: Item 01. PROCESSO
ÉTICO. PAUTA: Item 02. PROCESSO ÉTICO. Item 03.  Ofício Circular
nº 105/2016 – COFEN - a presidente expõe ao plenário o referido ofício acer-
ca do Prêmio Anna Nery da Enfermagem Brasileira, entregue todos os anos
durante a realização do Congresso Brasileiro dos Conselhos de Enfermagem –
CBCENF, é uma homenagem aos profissionais que engrandecem e dignificam
a profissão de Enfermagem por meio do seu trabalho, o prêmio Anna Nery do
ano de 2016 será entregue no 19º CBCENF, na cidade de Cuiabá-MT. A presi-
dente solicita aos conselheiros indicação de uma pessoa da enfermagem de
Sergipe para ser homenageado, a conselheira  Dra. Maria Aparecida Vieira
Souza sugere o nome da  enfermeira  Dra. Sandala Maria Teles Santos de Oli-
veira  Coordenadora Estadual do Programa de Imunização da Secretaria de
Estado da Saúde de Sergipe. Item 04.  Parecer Técnico nº 47/2016 - a conse-
lheira Dra. Licia Carvalho faz a leitura para o plenário da solicitação de Pare-
cer formalizado pela profissional  inscrita no COREN/SE 268073-ENF, acerca
da competência de encaminhar fichas de admissão aos consultórios médicos,
bem como faz a leitura do Parecer Técnico COREN/SE n° 047/2016, coloca-
do em votação os conselheiros aprovam o Parecer por unanimidade, a presi-
dente informa que será encaminhado cópia do Parecer ao requerente e que de-
verá ser disponibilizado no site do regional.  Item 05.   Parecer Técnico nº

12
13
14
15
16
17
18
19
20
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73

21

ATA  DA  REUNIÃO  407ª
PLENÁRIA  ORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

48/2016 - o conselheiro Dr. Lincoln Vitor faz a leitura para o plenário da soli-
citação de Parecer formalizado pelo coordenador assistencial do Hospital Re-
gional de Itabaiana, acerca da análise do projeto de Implantação da Sistemati-
zação da Assistência de Enfermagem do Hospital Regional de Itabaiana Dr.
Pedro Garcia Moreno Filho, bem como faz a leitura do Parecer Técnico CO-
REN/SE n° 048/2016, colocado em votação os conselheiros aprovam o Pare-
cer por unanimidade, a presidente informa que será encaminhado cópia do Pa-
recer ao requerente e ao setor Jurídico para anexar ao PAD e acompanhar.
Item 06.  Parecer Técnico nº 49/2016 - o conselheiro Dr. Lincoln Vitor faz a
leitura para o plenário da solicitação de Parecer formalizado pelo Secretário
Municipal de Saúde de Itabaiana, acerca da análise do impresso de Sistemati-
zação da Assistência de Enfermagem – SAE do CAPS AD – João Rosendo
dos Santos da Prefeitura Municiapla de Lagarto, bem como faz a leitura do
Parecer Técnico COREN/SE n° 049/2016, colocado em votação os conselhei-
ros aprovam o Parecer por unanimidade, a presidente informa que será enca-
minhado cópia do Parecer ao requerente e ao setor Fiscalização para anexar
ao PAD e acompanhamento.  Item 07.  Parecer Técnico nº 50/2016 o conse-
lheiro Dr. Lincoln Vitor faz a leitura para o plenário da solicitação de Parecer
formalizado pela Enfermeira Responsável Técnica do Centro Médico Aracaju,
que dispõe sobre análise do Manual de Normas e Rotinas de Enfermagem do
Centro  Médico  Aracaju,  bem  como  faz  a  leitura  do  Parecer  Técnico
COREN/SE n° 050/2016, colocado em votação os conselheiros aprovam o
Parecer por unanimidade, a presidente informa que será encaminhado cópia
do Parecer ao requerente e que deverá ser convocada para comparecer ao regi-
onal a fim de orientação presencial junto ao Setor de Fiscalização.  Item 08.
Parecer Técnico nº 38/2016 a conselheira Dra. Licia Carvalho faz a leitura
para o plenário da solicitação de Parecer formalizado pela Enfermeira Res-
ponsável Técnica da Clínica de Olhos Dr. Joel Carvalhal Borges, que dispõe
sobre avaliação do instrumento para a Sistematização da Assistência de Enfer-
magem no centro cirúrgico da  Clínica em tela, colocado em votação os con-
selheiros aprovam o Parecer por unanimidade, a presidente informa que será
encaminhado cópia do Parecer a requerente e ao setor Fiscalização para ane-
xar ao PAD e acompanhamento. Item 09.  Parecer Técnico nº 39/2016 a con-
selheira Dra. Licia Carvalho faz a leitura para o plenário da solicitação de Pa-
recer formalizado pela Enfermeira Responsável Técnica Hospital da Policia
Militar do Estado de Sergipe, que dispõe sobre avaliação do instrumento para

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109

32

ATA  DA  REUNIÃO  407ª
PLENÁRIA  ORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

a Sistematização da Assistência de Enfermagem hospital em tela, colocado em
votação os conselheiros aprovam o Parecer por unanimidade, a presidente in-
forma que será encaminhado cópia do Parecer a requerente e ao setor Fiscali-
zação  para  anexar  ao  PAD  e  acompanhamento.  Item  10.  Memorando  nº
108/2016 – Departamento de Gestão – Item 10. Memorando nº 108/2016 –
Departamento de Gestão - a presidente faz a leitura do referido memorando,
bem como do Termo de Referência/Projeto Básico, destinado a Aquisição de
serviços, peças, para realização de manutenção corretiva do veículo modelo
Chevrolet Classic de Placa OEP-5591, do Conselho Regional de Enfermagem
de Sergipe, colocado em votação, aprovado por unanimidade abertura de pro-
cesso licitatório. Item 11. Memo Assejur nº 90/2016 – A presidente expõe ao
plenário que funcionário do regional esta requerendo ressarcimento dos valo-
res corresponderes à gratificação, o jurídico informa que o servidor que possui
função gratificada poderá perceber a gratificação por integrar determinada co-
missão. Entretanto, acaso um mesmo empregado integre diversas comissões,
este deverá receber apenas o equivalente a uma gratificação por participar de
comissão. Colocado em votação, aprovado por unanimidade.  Item 12. Deci-
são COREN/SE 35/2016 – a presidente expõe ao plenário a Decisão que ho-
mologa o resultado da eleição da Comissão de Ética criada no âmbito do Hos-
pital São José, colocado em votação, aprovado por unanimidade.  Item 13.
Decisão COREN/SE 36/2016 – a presidente expõe ao plenário a Decisão que
homologa o resultado da eleição da Comissão de Ética criada no âmbito do
Hospital do Coração,  colocado em votação, aprovado por unanimidade. Item
14. Decisão COREN/SE Nº 037/2016 -  A presidente faz a leitura da Decisão
n° 37/2016, ficando aprovadas as inscrições Definitiva Principal,  Cancela-
mentos, Especializações e Transferências, colocado em votação, aprovado por
unanimidade. Item 15. Memo Assejur nº 97/2016 – Processo PAF 24/2011 -
a presidente expõe ao plenário que o jurídico solicita ao plenário análise do
processo administrativo de fiscalização nº 24/2011, a fim de que seja ajuizado
Ação Civil Pública, considerando que já foram enviadas notificações extraju-
diciais,  permanecendo sem solução as  irregularidades  apontadas.  Colocado
em votação aprovado por unanimidade Ajuizamento de Ação Civil Pública.
Item 16. Ofício nº 3313/2016 – REUE/DAS/GS -  a presidente expõe ao ple-
nário que a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Aracaju solicita
Curso  de  capacitação em Sistematização da  Assistência  de  Enfermagem –
SAE na Rede de Urgência e Emergência do Município de Aracaju, a presiden-
te informa que será encaminhado ofício a SMS informando que será disponi-

33
34
35
36
37
38
39
40
41
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146

42

ATA  DA  REUNIÃO  407ª
PLENÁRIA  ORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

bilizado 02(duas)  vagas  para a  Secretária.  Item 17.  Parecer Jurídico  nº
147/2016 – a presidente faz a leitura do Parecer expondo que trata de requeri-
mento de isenção e/ou remissão por Doença – Aposentador por invalidez, o
Jurídico deu parecer opinando pela isenção e/ou remissão de anuidades, trata-
das pelas Resoluções COFEN nº 415/2011, 434/2012 e 492/2016, somente
podem ser concedidas, no âmbito administrativo, se a condição de enfermida-
de constante na Instrução Normativa da RFB for atestada por serviço médico
oficial da União, Estados e Municípios, pelo que, consenquentemente, poderia
incidir  as  resoluções  aqui  mencionadas,  em conformidade com alegislação
aplicada à matéria. A incidência do instituto da Prescrição sobre a anuidade
2009, 2010 e 2011, devendo as mesmas serem retiradad do sistema incorp
prosseguindo-se a cobrança quanto às demais. Possibilidade de Cancelamento
da Inscrição deste que compareça ao COREN/SE a fim de dar prosseguimento
ao cancelamento de sua inscrição. A presidente solicita que seja encaminhado
o Parecer através de ofício a requerente para conhecimento, bem como ao se-
tor de dívida ativa para as providências. Item 18. Processo CONSTAT – a
presidente expõe ao plenário que a empresa Constat requereu pedido de reno-
vação do registro de Empresa, após análise da Relação dos Profissionais de
Enfermagem verificou-se que ainda existem profissionais em situação irregu-
lar, contrariando o disposto no paragrafo único do art. 9º da Resolução CO-
FEN 255/2001, o que inviabiliza a concessão do registro. Colocado em vota-
ção  aprovado por  unanimidade o cancelamento  do  registro  da empresa. E
nada mais havendo, foi encerrada a Ata da Reunião Ordinária Plenária 407º,
que será após leitura e apreciação assinado por mim Conselheira Secretária,
pela Presidente.

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171

53